济牧发函字〔2020〕46号
关于印发《济宁市2020年畜禽遗传资源

调查工作方案》的通知

各县（市、区）畜牧中心，济宁高新区城乡统筹发展局，济宁经济技术开发区、太白湖新区农业服务中心：

根据省畜牧兽医局《关于开展山东省畜禽遗传资源调查的通知》（鲁牧畜函字〔2020〕53 号）要求，市畜牧业发展中心制定《济宁市2020年畜禽遗传资源调查工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                         济宁市畜牧业发展中心
                          2020年7月10日
济宁市2020年畜禽遗传资源调查

工作方案
为贯彻落实《国务院办公厅关于加强农业种质资源保护与利用的意见》（国办发〔2019〕56 号）、《国家畜禽遗传资源目录》，切实掌握我市畜禽遗传资源基本情况，明确保护主体，强化畜禽种业监管，完善畜禽遗传资源保护体系，推动畜禽资源开发利用创新发展，决定在全市范围开展畜禽遗传资源调查工作。根据省畜牧兽医局《关于开展山东省畜禽遗传资源调查的通知》（鲁牧畜函字〔2020〕53 号）要求 ，结合我市实际情况，特制定本方案。

一、工作目标

调查分布在全市的所有畜禽遗传资源基本情况，包括遗传资源名称、分布区域、来源、产区自然生态条件、群体数量及近年来变化情况、主要特征特性、保护现状、频危状况、开发利用情况等信息。本次调查结果，将作为今后一个时期畜禽种质资源登记、省市畜禽遗传资源挖掘鉴定与数据库建设、保护主体确定等依据，结合山东省畜禽遗传资源信息平台，进一步完善省市畜禽遗传资源的动态监管体系。

二、调查对象

以《国家畜禽遗传资源目录》为统揽、为依据，包括但不限于家养动物及蜜蜂。调查重点是四类品种情况，在摸清基本情况的同时填写调查表。一是2010年列入《山东省畜禽遗传资源保护名录》的品种；二是近年来经国家或省审定的畜禽新品种（配套系）；三是近年来新发现的地方种质资源；四是从国外、省外引进的品种。

三、调查方法和任务

以现持有畜禽遗传资源的企业、事业单位、个人为主体，采取各地市详细调查与重点抽样调查相结合的方法进行。

对在国家或是省级保护名录的畜禽遗传品种（资源），通过调查要确定在本地区的分布、存栏及养殖场情况（见附件1）；

对已审定品种（配套系）要确定分布及存栏情况（见附件2）；

对新发现的地方种质资源要做好详细调查，重点信息包括遗传资源的起（来）源、原产地、主产区、数量分布、体形外貌特征、生长发育、生产性能和开发利用等，要求每个品种一张表（见附件3）；

4、对国外、省外引进的品种，要摸清在本地饲养的品种名称和分布情况，要全面调查所有引进品种，不要有遗漏（见附件4）。

四、调查进度安排

（一）宣传发动阶段（2020年7月）

各县（市、区）务必明确专门科室和人员团队负责此次调查工作，制定具体工作方案，并于7月24日前将负责科室、联系人、调查工作方案电子版报送至市畜牧业发展中心种质资源科。

（二）调查摸底阶段（2020年8月-9月）

各县（市、区）组织力量深入乡村，深入一线，认真开展调查工作，市畜牧业发展中心将根据情况和县（市、区）需求组织专家一同调查，重点关注和严格核实新发现的地方种质资源，对国外、省外引进的品种，要按照要求全面调查，应查尽查，不要遗漏。

调查总结阶段（2020年10月）

各县（市、区）汇总调查资料，形成畜禽遗传资源调查报告，于10月15日前将调查报告及相关所有附件按要求报市畜牧业发展中心。市畜牧业发展中心将组织专家对上报情况重点抽样调查。10月底完成调查工作。

五、调查工作要求

本次调查工作涉及主体多、范围广，是一项复杂且专业性较强的工作任务。各县（市、区）要高度重视，制定工作方案，明确专门科室和人员团队负责调查相关工作，尤其是对新发现的地方种质资源，要加强沟通协调，组织力量深入乡村，认真开展调查工作。调查结束后要形成本县（市、区）畜禽遗传资源调查报告（包括现状与成效、采取的主要措施与基本经验、存在问题、建议，附表等），要求报送信息真实、准确、全面，按照时间节点以书面形式和电子版一并报送市畜牧业发展中心畜禽种质资源科。

电子邮箱：jnzzzyk@163.com

联系电话：2966061

附件：1.山东省地方畜禽遗传资源调查表

2.山东省通过国家或省审定的新品种（配套系）

   调查表

3.山东省新发现地方遗传资源调查表

4.山东省国外、省外引进品种（资源）调查表
附件1

山东省地方畜禽遗传资源调查表

填报县市区：                      （盖章）                                              单位：户、万只（头）、箱
	序号
	品种（资源）名称
	其它名称(如当地俗名等)
	主要分布县区
	保种场数量及名称
	散养户

数量
	本地该品种（纯种）存栏数量

	数量
	名称

	公
	母

	1
	鲁西牛

	2
	渤海黑牛

	3
	蒙山牛

	4
	渤海马

	5
	德州驴

	6
	山东小毛驴

	7
	莱芜猪

	8
	里岔黑猪

	9
	大蒲莲猪

	10
	烟台黑猪

	11
	五莲黑猪

	12
	沂蒙黑猪

	13
	济宁青山羊

	14
	莱芜黑山羊

	15
	沂蒙黑山羊

	16
	牙山黑绒山羊

	17
	鲁北白山羊

	18
	崂山奶山羊

	19
	文登奶山羊

	20
	小尾寒羊

	21
	大尾寒羊

	22
	泗水裘皮羊

	23
	鲁中山地绵羊

	24
	洼地绵羊

	25
	汶上芦花鸡

	26
	济宁百日鸡

	27
	寿光鸡

	28
	鲁西斗鸡

	29
	琅琊鸡

	30
	微山麻鸭

	31
	文登黑鸭

	32
	五龙鹅

	33
	百子鹅

	34
	中华蜜蜂

附件2

山东省通过国家或省审定的新品种（配套系）调查表

填报县市区：                      （盖章）                                            单位：万只（头）、箱
	序号
	新品种（配套系）名称
	培育

单位
	新品种（配套系）原种（祖代）数量
	新品种（配套系）父母代数量
	新品种（配套系）商品代销售地区

	主要分布地区
	存栏量
	公
	母
	主要分布地区
	存栏量
	公
	母

	1
	渤海马

	2
	鲁烟黑猪瘦肉系

	3
	鲁烟白猪

	4
	鲁莱黑猪

	5
	胜利白猪

	6
	江泉白猪配套系

	7
	崂山奶山羊

	8
	文登奶山羊

	9
	鲁西黑头羊

	10
	鲁禽3号麻鸡配套系

	11
	鲁禽1号麻鸡配套系

	12
	莱芜黑耳

长毛兔

	13
	鲁南薛城

长毛兔

	14
	鲁东烟系

长毛兔

	15
	鲁西茌平

长毛兔

	16
	鲁南泰山

长毛兔

	17
	鲁南蒙阴

长毛兔

	18
	鲁东珍珠

长毛兔

	19
	鲁南泰山

长毛兔

	20
	鲁中肉羊

附件3

山东省新发现地方品种（资源）调查表

填报县市区：              （盖章）               单位：公斤、只（头）、箱
	品种（资源）名称

	中心产区及分布

	体型外貌特征

（包含成年体重）

	外貌特殊标志

	本地该品种（纯种）存栏数量
	公：                 母：

	主要饲养（保种）单位名称及养殖规模

	是否以该品种（资源）为素材开展提纯复壮、培育新品种（配套系）

	该品种（资源）开发利用情况

	其他说明

注：本表主要收集未列入国家及山东省畜禽遗传资源保护名录的地方品种（资源）的信息。
附件4

山东省国外、省外引进品种（资源）调查表

填报县市区：                    （盖章）               单位：只（头）、箱

	序号
	引进品种（资源）名称
	引自国家或省区名称
	主要分布县区
	饲养场数量
	本地该品种（纯种）存栏数量

	公
	母

本表填写：从国外引进品种如：长白猪、大白猪、荷斯坦牛、利木赞牛、波尔山羊、杜泊羊、爱拔益加肉鸡、哈伯德肉鸡、樱桃谷鸭、朗德鹅、加利福尼亚兔、意蜂等等，从省外引进品种如：湖羊、内蒙古绒山羊、香猪、清远麻鸡、北京鸭、太湖鹅、皖西白鹅、蒙古马、关中驴、东北黑蜂等等。